
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1597 del 18-10-2019

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1737 del 17-10-2019 

SERVIZI SCOLASTICI
AREA CULTURA, FORMAZIONE E SPORT

OGGETTO: SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA INDIZIONE PROCEDURA APERTA, RETTIFICA
ED INTEGRAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA, NUOVO CIG 8066448378

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2019; 

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per
l’Anno 2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni e/o modificazioni;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente;

Premesso che
con Determinazione Dirigenziale n. 992 del 27/06/2019 ad oggetto: “ Servizi di assistenza
scolastica, indizione procedura aperta e proroga tecnica, CIG 794220206E” a seguito delle
motivazione espresse in premessa si decideva di indire una nuova procedura di gara al fine di
affidare i seguenti servizi di competenza dell’Ente dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021:

Servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni
disabili, in ambito scolastico;

1.

Servizio di assistenza e vigilanza dei bambini durante il trasporto scolastico2.

si definivano gli elementi essenziali della procedura, si approvava la documentazione di gara
e si prenotavano gli impegni di spesa per gli esercizi di competenza;



Considerato che

in applicazione delle Linee guida ANAC n. 13 recanti “ La disciplina delle clausole sociali” approvate
dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 114 del 13/02/2019 e a seguito dei chiarimenti espressi con
Comunicato del Presidente del 29 maggio 2019 si rende opportuno integrare la documentazione di gara
di un Allegato “ SCHEDA DEL PERSONALE PER CLAUSOLA SOCIALE” che dovrà essere da
ausilio per la redazione del Progetto di assorbimento del personale: documento quest’ultimo da
presentare obbligatoriamente con l’offerta tecnica; 

Considerato che 

il presente appalto, pur avendo ad oggetto due servizi a) e b) così come meglio descritti in
Capitolato Speciale, non è stato suddiviso in Lotti funzionali ( art. 51 del Decreto Legislativo
50/2016).

Il Servizio di assistenza e vigilanza dei bambini durante il trasporto scolastico, servizio b),
deve essere esplicato con più operatori impiegati contemporaneamente, per pochissimo
tempo, in diverse sedi (un impegno di circa 30 minuti la mattina e circa 30 minuti il
pomeriggio, per ogni pullman destinato alla Scuola dell’Infanzia).

E’ un Servizio difficile nell’organizzazione e nell’impiego delle risorse e trova una sua
rilevanza solo se considerato insieme al primo, servizio a) da definire sicuramente principale;

Valutato che 

anche per l’anno educativo in corso 2019/2020 è stato necessario attivare il Servizio di
Assistenza agli alunni diversamente abili all’interno dei Nidi d’Infanzia comunali ( n. 4
bambini).

Si reputa opportuno fare una previsione in Capitolato Speciale d’appalto e quindi nell’importo
posto a base di gara , circa l’entità di tale Servizio ( art. 4 del CSA).

Si riportano di seguito gli elementi essenziali della procedura di gara, approvati con
Determinazione Dirigenziale n. 992/2019 con l’integrazione di cui sopra :

APPALTO SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA

Durata: 24 mesi dal 01/01/2020 al 31/12/2021

Valore stimato dell’Appalto: 968.796,00 al netto di Iva – Euro 1.017.235,80 inclusa Iva al
5% 



Oneri per la sicurezza : 0,00

Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016

Criterio di aggiudicazione : offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

Valutato che 

il CIG indicato nella Determinazione Dirigenziale n. 992/2019, a seguito del mancato
perfezionamento della gara è stato cancellato ( CIG: 794220206E).

Si riporta il nuovo CIG acquisito per l’espletamento della procedura : CIG 8066448378;

Valutato che 

il Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art. 113 del
Codice dei contratti pubblici (approvato con D.G.C. n.452 del 05/11/2018) all’art. 3
comma 1, prevede una precisa quantificazione del Fondo a ciò istituito secondo la
rilevanza economica dell’opera o lavoro, servizio o fornitura. 

Il Contratto Collettivo integrativo del Comune di Foligno – Ripartizione dell’incentivo per
funzioni tecniche- fissa la quota di fondo destinata alle funzioni tecniche suddivisa tra le varie
attività.

Per l’Appalto in oggetto dovrà essere effettuata un’integrazione del Gruppo di lavoro e
ridefinita l’entità del Fondo a correzione dei punti 9 e 10 della Determinazione Dirigenziale n.
992 del 27/06/2019:

Importo a base di gara : Euro 968.796,00

quantificazione del Fondo ( art. 3 , comma 1, del Regolamento) : Euro 17.031,94

80% incentivi personale Gruppo di lavoro Euro 13.625,55 

Euro 10.943,60 Importo netto 

Euro 2.681,95 Oneri 

20% quota destinazione vincolata Ente Euro 3.406,39

- Gli oneri fiscali (IRAP) : Euro 930,21;

GRUPPO DI LAVORO 

ATTIVITA’ (art. 113 comma 2) PESO 

Programmazione della spesa per
investimenti

3% Alessandra Di Giacomo 50%

Laura Bonciarelli 50%
Predisposizione atti 12% Liana Tilli 70%



Laura Stroppa 15%

Paola Giabbecucci 15%
Controllo delle procedure di
gara

8% Liana Tilli 10%

Laura Stroppa 30%

Paola Giabbecucci 30%

Alessandra Di Giacomo 30%
Responsabilità unica di
procedimento

22% RUP 

Raffaela Marisa Porrari 75%

Collaboratore

Annunziata Mazzoli 25%
Direzione dell’esecuzione 45% Direttore dell’esecuzione 

Monia Roscini 32%

Collaboratore 

Laura Bonciarelli 30%

Collaboratore

Anna Mora 13%

Collaboratore 

Annunziata Mazzoli 25%
Verifica conformità 10% Laura Bonciarelli 100%

al Cap. 2160 “ Contratti di servizio per assistenza scolastica “ Bilancio 2019, oltre
all’attuale disponibilità di Euro 6.502,57 è possibile rilevare la seguente economia di
spesa :

Cap. 2160 “Contratti
di servizio per
assistenza
scolastica” 

Impegno n. 144.1/2019

Economia di spesa Euro 35.145,54

all’impegno assunto per il periodo gennaio – agosto 2019



a seguito di quanto sopra esposto è necessario integrare il Fondo di cui al punto n. 10
del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 992/2019 nel modo seguente:

Capitolo n. 2160.100 “ Contratti di servizio per assistenza scolastica” - esercizio 2019

Integrazione 
Importo netto

Competenze

Impegno
esistente
6411/2019

Euro 3.740,78  + 7.202,82 Euro 10.943,60

Oneri  Euro 2.681,95 Nuovo
impegno

Euro 2.681,95

Quota
destinazione
vincolata Ente

Impegno
esistente
6410/2019

Euro 935,20  + 2.471,19 Euro 3.406,39

IRAP  Euro 930,21 Nuovo
impegno 

Euro 930,21

VISTO

il nuovo testo dei seguenti documenti di gara, che allegati al presente atto, ne sono parte
integrante e sostanziale:

ALLEGATO A) Capitolato Speciale d’Appalto Servizi di Assistenza Scolastica

ALLEGATO B) Relazione tecnico-illustrativa

ALLEGATO C) Requisiti di partecipazione e criterio di aggiudicazione 

confermato l’Allegato D) Duvri “Documento unico di valutazione dei rischi interferenti” (
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 992/2019);

VISTA 

la “SCHEDA DEL PERSONALE PER CLAUSOLA SOCIALE” che va ad integrare i documenti
di gara, costituente l’allegato E) al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

VISTA

la Tabella conversione netto/lordo incentivo funzioni tecniche, contenente la ripartizione dello
stesso fra i componenti il Gruppo di lavoro, consultabile agli atti d’ufficio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;



VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1) Di prenotare l’impegno di spesa , di seguito indicato, distinto per gli esercizi di
competenza , al fine di integrare il valore stimato dell’appalto indetto con Determinazione
Dirigenziale n. 992/2019 riportando una previsione per l’erogazione del Servizio a) all’interno
dei Nidi comunali:

GENNAIO- DICEMBRE 2020

Servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili, in
ambito scolastico

Euro 17.640,00 inclusa Iva al 5%

GENNAIO- DICEMBRE 2021

Servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili, in
ambito scolastico

Euro 17.640,00 inclusa Iva al 5%

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

3995.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO NEGLI ASILI NIDO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 8066448378  

0,00
17.640,00
17.640,00

2) Di considerare il nuovo Valore stimato dell’Appalto in Euro 968.796,00 al netto di Iva- Euro
1.017.235,80 inclusa Iva al 5% ;

3) Di approvare il nuovo testo dei seguenti documenti di gara, che allegati al presente atto,
ne sono parte integrante e sostanziale:

ALLEGATO A) Capitolato Speciale d’Appalto Servizi di assistenza Scolastica

ALLEGATO B) Relazione tecnico-illustrativa

ALLEGATO C) Requisiti di partecipazione e criterio di aggiudicazione;

4) Di approvare la “SCHEDA DEL PERSONALE PER CLAUSOLA SOCIALE” ad
integrazione dei documenti di gara, costituente l’ALLEGATO E) al presente atto come parte
integrante e sostanziale; 



5) Di confermare gli impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale n. 992/2019
n. 4 del dispositivo;

6) Di individuare il nuovo Gruppo di lavoro e le percentuali di peso delle attività assegnate a
ciascuno, ai sensi del Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art.
113 del Codice dei contratti pubblici (approvato con D.G.C. n.452 del 05/11/2018) e ai sensi
del Contratto Collettivo integrativo del Comune di Foligno – Ripartizione dell’incentivo per
funzioni tecniche:

Importo a base di gara : Euro 968.796,00

quantificazione del Fondo ( art. 3 , comma 1, del Regolamento) : Euro 17.031,94

80% incentivi personale Gruppo di lavoro Euro 13.625,55 

Euro 10.943,60 Importo netto 

Euro 2.681,95 Oneri 

20% quota destinazione vincolata Ente Euro 3.406,39

- Gli oneri fiscali (IRAP) : Euro 930,21;

GRUPPO DI LAVORO 

ATTIVITA’ (art. 113 comma 2) PESO 

Programmazione della spesa per
investimenti

3% Alessandra Di Giacomo 50%

Laura Bonciarelli 50%
Predisposizione atti 12% Liana Tilli 70%

Laura Stroppa 15%

Paola Giabbecucci 15%
Controllo delle procedure di
gara

8% Liana Tilli 10%

Laura Stroppa 30%

Paola Giabbecucci 30%

Alessandra Di Giacomo 30%
Responsabilità unica di
procedimento

22% RUP 

Raffaela Marisa Porrari 75%

Collaboratore



Annunziata Mazzoli 25%
Direzione dell’esecuzione 45% Direttore dell’esecuzione 

Monia Roscini 32%

Collaboratore 

Laura Bonciarelli 30%

Collaboratore

Anna Mora 13%

Collaboratore 

Annunziata Mazzoli 25%
Verifica conformità 10% Laura Bonciarelli 100%

7) Di rilevare la seguente economia di spesa :

Cap. 2160 “Contratti di
servizio per
assistenza scolastica”

Impegno n. 144.1/2019

Economia di spesa Euro 35.145,54

all’impegno assunto per il periodo gennaio – agosto 2019

8) Di procedere all’integrazione degli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale
992/2019 per il Gruppo di lavoro, come di seguito indicato;

Capitolo n. 2160.100 “ Contratti di servizio per assistenza scolastica” - esercizio 2019

Integrazione  Nuovo impegno 
Importo netto

Competenze

Impegno
esistente
6411

Deter. Dir.
n.
992/2019

Euro 3.740,78  + 7.202,82 Euro 10.943,60

Oneri  Euro 2.681,95 Euro 2.681,95

Quota
destinazione
vincolata Ente

Impegno
esistente
6410
Deter. Dir.
n.
992/2019

Euro 935,20  + 2.471,19 Euro 3.406,39

IRAP  Euro 930,21 Euro 930,21



Tot. 17.962,15

18-10-2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ANNUNZIATA MAZZOLI

IL DIRIGENTE

 AREA CULTURA, FORMAZIONE E SPORT

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZI SCOLASTICI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1) Di prenotare l’impegno di spesa , di seguito indicato, distinto per gli esercizi di
competenza , al fine di integrare il valore stimato dell’appalto indetto con Determinazione
Dirigenziale n. 992/2019 riportando una previsione per l’erogazione del Servizio a) all’interno
dei Nidi comunali:

GENNAIO- DICEMBRE 2020

Servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili, in
ambito scolastico

Euro 17.640,00 inclusa Iva al 5%



GENNAIO- DICEMBRE 2021

Servizio di assistenza per l’autonomia e la
comunicazione personale degli alunni disabili, in
ambito scolastico

Euro 17.640,00 inclusa Iva al 5%

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

3995.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO NEGLI ASILI NIDO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 8066448378  

0,00
17.640,00
17.640,00

2) Di considerare il nuovo Valore stimato dell’Appalto in Euro 968.796,00 al netto di Iva- Euro
1.017.235,80 inclusa Iva al 5% ;

3) Di approvare il nuovo testo dei seguenti documenti di gara, che allegati al presente atto,
ne sono parte integrante e sostanziale:

ALLEGATO A) Capitolato Speciale d’Appalto Servizi di assistenza Scolastica

ALLEGATO B) Relazione tecnico-illustrativa

ALLEGATO C) Requisiti di partecipazione e criterio di aggiudicazione;

4) Di approvare la “SCHEDA DEL PERSONALE PER CLAUSOLA SOCIALE” ad
integrazione dei documenti di gara, costituente l’ALLEGATO E) al presente atto come parte
integrante e sostanziale; 

5) Di confermare gli impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale n. 992/2019
n. 4 del dispositivo;

6) Di individuare il nuovo Gruppo di lavoro e le percentuali di peso delle attività assegnate a
ciascuno, ai sensi del Regolamento in materia di incentivazione delle funzioni tecniche ex art.
113 del Codice dei contratti pubblici (approvato con D.G.C. n.452 del 05/11/2018) e ai sensi
del Contratto Collettivo integrativo del Comune di Foligno – Ripartizione dell’incentivo per
funzioni tecniche:

Importo a base di gara : Euro 968.796,00

quantificazione del Fondo ( art. 3 , comma 1, del Regolamento) : Euro 17.031,94

80% incentivi personale Gruppo di lavoro Euro 13.625,55 

Euro 10.943,60 Importo netto 



Euro 2.681,95 Oneri 

20% quota destinazione vincolata Ente Euro 3.406,39

- Gli oneri fiscali (IRAP) : Euro 930,21;

GRUPPO DI LAVORO 

ATTIVITA’ (art. 113 comma 2) PESO 

Programmazione della spesa per
investimenti

3% Alessandra Di Giacomo 50%

Laura Bonciarelli 50%
Predisposizione atti 12% Liana Tilli 70%

Laura Stroppa 15%

Paola Giabbecucci 15%
Controllo delle procedure di
gara

8% Liana Tilli 10%

Laura Stroppa 30%

Paola Giabbecucci 30%

Alessandra Di Giacomo 30%
Responsabilità unica di
procedimento

22% RUP 

Raffaela Marisa Porrari 75%

Collaboratore

Annunziata Mazzoli 25%
Direzione dell’esecuzione 45% Direttore dell’esecuzione 

Monia Roscini 32%

Collaboratore 

Laura Bonciarelli 30%

Collaboratore

Anna Mora 13%

Collaboratore 



Annunziata Mazzoli 25%
Verifica conformità 10% Laura Bonciarelli 100%

7) Di rilevare la seguente economia di spesa :

Cap. 2160 “Contratti di
servizio per
assistenza scolastica”

Impegno n. 144.1/2019

Economia di spesa Euro 35.145,54

all’impegno assunto per il periodo gennaio – agosto 2019

8) Di procedere all’integrazione degli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale
992/2019 per il Gruppo di lavoro, come di seguito indicato;

Capitolo n. 2160.100 “ Contratti di servizio per assistenza scolastica” - esercizio 2019

Integrazione  Nuovo impegno 
Importo netto

Competenze

Impegno
esistente
6411

Deter. Dir.
n.
992/2019

Euro 3.740,78  + 7.202,82 Euro 10.943,60

Oneri  Euro 2.681,95 Euro 2.681,95

Quota
destinazione
vincolata Ente

Impegno
esistente
6410
Deter. Dir.
n.
992/2019

Euro 935,20  + 2.471,19 Euro 3.406,39

IRAP  Euro 930,21 Euro 930,21
Tot. 17.962,15

18-10-2019
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA CULTURA, FORMAZIONE
E SPORT

  CRISTINA ERCOLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


